
 

DETERMINAZIONE N. 60/2016 

 

Oggetto: Lettera-contratto per affidamento diretto a procedura negoziata 

del servizio di osservatorio ICT alla ISG - Information Services Group 

Italia s.p.a. (CIG 658823712A) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 

(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 

per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 

83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 

dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 

triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 

dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e 

s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTO il Budget 2016-2018 e la Determinazione n. 8/2016 con la quale il 

Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2016, dal 1 

gennaio al 30 aprile 2016, fissando i limiti di costo mensile pari ad un 

dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 

maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 

frazionamento; 



 

 2 

RITENUTO essenziale garantire la definizione delle iniziative che assicurano il 

funzionamento e la continuità operativa dell’Agenzia;   

CONSIDERATO che il contratto relativo al servizio in oggetto (lettera-

contratto prot. n. 2830 del 20 marzo 2015, trasmesso controfirmato con prot. 

2860 del 23 marzo 2015), scadrà il 22 marzo 2016;  

VISTA la nota prot. 36 trasmessa dall’Area Studi Ricerca e Pareri il 22 gennaio 

2016 con cui si segnala la necessità di definire una nuova procedura negoziata 

con la ISG  - Information Services Group Italia s.p.a. per richiedere servizi di 

osservatorio ICT, essenziali alle attività di competenza dell’Area; 

VISTA la nota prot. 78 trasmessa l’11 febbraio 2016 dall’Area Contabilità, 

Finanza e Funzionamento e le richieste di chiarimento e integrazione nella stessa 

formulate;  

VISTA la nota integrativa pervenuta con prot. n. 84 del 17 febbraio 2016, con 

cui l’Area Studi, ricerca e pareri conferma la necessità di definire una procedura 

negoziata  per assicurarsi per 12 mesi  il servizio di osservatorio ICT  definendo 

sostanzialmente con la ISG un contratto del tutto simile a quello vigente fino al 

23 marzo 2016; 

CONSIDERATO che, secondo l’Area Studi, Ricerca e Pareri, come chiarito 

nella citata nota integrativa “La motivazione della mancata indagine di mercato, 

già indicata nella suddetta nota trasmessa da questa Area, riguarda la 

specializzazione di servizi ed il fatto che questi siano “focalizzati” sulle 

necessità dell’AgID, affinatasi nel corso degli anni attraverso una collaborazione 

più che decennale tra la scrivente Area e i fornitori Sirmi e ISG , che rendono di 

fatto tali servizi unici nel panorama del mercato italiano”  e considerato altresì 

che nella stessa nota si ribadisce “la maggiore economicità che probabilmente si 

otterrebbe attraverso il ricorso ai fornitori già segnalati rispetto a una gara 

informale”; 

CONSIDERATO che, secondo gli approfondimenti e chiarimenti dell’area 

competente, l’affidamento del servizio in oggetto alla ISG Information Services 

Group Italia s.pa. può avvenire ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b), del 

d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO che come precisato nella nota integrativa dell’Area Studi, 

Ricerca e Pareri, è stata svolta la ricerca sul MEPA e non sembrano esserci 

servizi simili e/o comparabili;  

 

CONSIDERATA altresì l’estrema urgenza rappresentata dall’Area Studi, 

Ricerca e Pareri di disporre dei servizi di cui trattasi, al fine di non bloccare le 

attività che conducono all’emissione dei pareri dell’AgiD;  



 

 3 

 

VISTA l’offerta n. 20160119/FRL7U574 del 19 gennaio 2016 (Prot. AgID n. 

1999 del 19.01.2016, trasmessa dall’Area competente con nota prot n. 36 del 

22.01.2016); 

 

VISTA la e-mail del 19.02.2016, con cui, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 

del 14 aprile 2013, è stato trasmesso al Prestatore il Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva acquisita al protocollo AgID con il numero 

8653 del 23 febbraio 2016 resa dal legale rappresentante della società ai sensi 

degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza delle cause di 

esclusione ex art. 38 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed altro; 

VISTA sempre la nota acquisita al protocollo AgID con il numero 8653 del 23 

febbraio 2016, con la quale la ISG Information Services Group Italia S.p.a. ha 

trasmesso il relativo Passoe; 

CONSIDERATO che attraverso il sistema AVCPASS dell’ANAC è stata svolta 

la verifica del possesso dei requisiti in capo alla società che ha avuto esito 

regolare;  

VISTO il DURC on line prot. INPS_2466806 con scadenza il 30.06.2016 dal 

quale risulta che l’impresa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

CONSIDERATO che in data 12 febbraio 2012 è stata confermata la copertura 

di budget, nei limiti dei dodicesimi del Budget 2016 approvato, così come 

stabilito nella determinazione n. 8/2016, sui fondi del “Funzionamento” (Obfu 

1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.010025 denominata “Editoria e abbonamenti 

specialistici anche online” (impegno provvisorio n. 4/2016/997/1) che presenta 

le necessarie disponibilità;  

 

TENUTO CONTO dell’importo di € 44.550,00 al netto dell’1% per l’esonero 

dal prestare cauzione rispetto all’importo offerto di € 45.000,00 IVA esclusa;  

 

DETERMINA 

1. Di autorizzare a procedere, in via autonoma, ai sensi dell’art. 1, comma 516 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per le motivazioni esposte nei 

documenti dell’Area proponente richiamati nelle premesse; 

 

2. Di affidare mediante lettera-contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera 

b), del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il servizio di osservatorio ICT alla 

Società ISG Information Services Group Italia S.p.a., per la durata di 12 

(dodici) mesi per un importo massimo pari a € 44.550,00 IVA esclusa, cui 

va aggiunto un importo di € 30,00 per il contributo ANAC; 



 

 4 

3. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la 

D.ssa Concettina Cassa, Responsabile unico del procedimento e Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

4. Di imputare l’onere complessivo, pari ad € 54.351,00 IVA inclusa, sui 

fondi del “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.010025 

denominata “Editoria e abbonamenti specialistici anche online” che 

presenta le necessarie disponibilità, in considerazione della durata e 

articolazione dei servizi negli anni 2016 e 2017, nei limiti dei dodicesimi  

del Budget 2016 approvato e del Budget 2016-2018, così come stabilito 

nella determinazione n. 8/2016.  

Roma, 17 marzo 2016 

 

Antonio Samaritani  


		2016-03-17T17:02:18+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




